Charles University
Faculty of Physical Education and Sports

Literature Review

Pes planus in children: its implications and the

influencing factors on its development

Master’s thesis

Prague, September 2013

Submitted by: Farah Droubi

Supervised by: PhD. T. Novakova

Declaration of authorship

I declare that the work presented here is my own, to the best of my knowledge and belief, with

use of information gathered from various books, online journals and articles, consultations and

seminars. Under no circumstances, has any work been copied, forged or changed and where

formulations and ideas are taken from sources, it has been, with every effort, cited as such.

Prague, September 2013 Farah Droubi

Acknowledgment

I wish to take this opportunity in acknowledging the advice and support provided by my

supervisor PhDr. Novakova. Her assistance, patience and understanding were all greatly

appreciated throughout the course of this thesis. I would also like to take this opportunity to

express my deepest gratitude to my fellow classmates for their constant encouragement and their

belief in me when I needed it the most. I am also very grateful for the cooperation and

motivation I received from my dear colleague and friend, Lousin Moumdjian, not only

throughout the course of this thesis but to our entire course of education in Prague.

Lastly but not least, I specially thank my mother, whom I owe my deepest gratitude to as she

was, with her unconditional love and support, my constant inspiration in making it this far. I also

wish to thank my family, and I could not have made it without the support of Uncle Samir, who

made all the difference in me being in this position and I am eternally grateful for that.

Abstract

Title: Pes planus in children: its implications and the influencing factors on its development

Background

Pes planus is one of the most common diagnoses in the pediatric field; flexible flat foot being the

most prevalent. This developmental type of flatfoot is a normal finding in young children, seen

to resolve spontaneously with growth and development and also remain asymptomatic. Despite

this, there is still a large incidence of flat feet in adolescence and many cases of adult flatfeet are

frequently presented as residual pediatric flatfeet. The factors that influence the prevalence of

flatfeet during a child’s development have also the capacity to altering its course and gaining

insight on what they are and their influence aids in diagnosing, treating and preventing flat feet.

Purpose

The aim of this literature review was to enhance knowledge on the persistence of the flat feet

condition in the pediatric population by determining the development of flat feet in children with

an outline of its affect on posture and gait and identifying contributing factors that affect the

incidence and progression of the deformity.

Methodology

An electronic database search was conducted to obtain articles from relevant journals (from early

2012 to mid 2013). Only full text English articles were obtained, with a few exceptions. Further

information was collected from online textbooks and the reference lists of the studies were

checked for further articles.

Results

Many studies found, identified and correlated factors that are significant to flat feet development.

However more studies are required on the differences between symptomatic and asymptomatic

populations with regard to the factors. There was insufficient evidence on the persistence of flat

foot from preadolescence including its prevalence, contributing factors and concepts behind it.

Conclusion

Increasing knowledge of the extrinsic/intrinsic factors influencing flat foot development leads to

insight on the likelihood of having flat feet, its cause, and its possible outcomes in the future.

Keywords

Pediatric, flat feet, maturation, medial longitudinal arch, posture and gait

Abstrakt

Název: Pes planus u dětí - důsledky a faktory ovlivňující jeho rozvoj

Pozadí

Plochá noha je jednou z nejčastějších diagnóz v pediatrii; převažuje flexibilní typ ploché nohy.

Tento vývojový typ je u malých dětí běžným nálezem, růstem a vývojem spontánně vymizí a

zůstává asymptomatický. Nehledě na to je vysoký výskyt u dospívajících a také je často mnoho

případů ploché nohy v dospělosti prezentováno jako přetrvávající pozůstatek z dětství. Faktory,

které ovlivňují výskyt ploché nohy během vývoje dítěte, mají také kapacitu na změnu jejího

průběhu a pomáhají v diagnostice, léčbě a prevenci ploché nohy.

Účel

Cílem této rešeršní práce bylo zlepšit znalosti o přetrvávání podmínek vzniku ploché nohy v

dětské populace zjištěním vývoje ploché nohy v dětství s nástinem dopadu na držení těla a chůzi

a identifikaci faktorů, které přispívají k výskytu a progresi deformity.

Metodika

Byla prohledána elektronická databáze ke získání článků z vhodných odborných časopisů (od

začátku roku 2012 do poloviny roku 2013). Byly vybrány pouze plnotextové články, s několika

vyjímkami. Další informace byly shromážděny z on-line učebnic a také byly kontrolovány

citace v pracích za účelem získání dalších článků.

Výsledky

Mnohé studie nalezly, prokázaly a korelovaly faktory, které jsou významné pro vývoj ploché

nohy. Jsou však potřebné další studie o rozdílech mezi symptomatickou a nesymptomatickou

populací vzhledem k těmto faktorům. Nejsou dostatečné důkazy o přetrvávání ploché nohy

z dětství včetně jejího výskytu a přispívajících faktorů.

Závěr

Rostoucí znalost vnějších / vnitřních faktorů, které ovlivňují rozvoj ploché nohy, vede k náhledu

na pravděpodobnost vzniku ploché nohy, jejích příčin a na možné dopady v budoucnosti.

Klíčová slova

Pediatrické, plochá noha , dospívání, střední podélná klenba, držení těla a chůze
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1 Introduction

1.1 Introduction

Pes planus (otherwise known as flat feet) is one of the most common orthopedic diagnosis in the

pediatric field. It is the presence of a fallen or absent medial longitudinal arch of the foot. The

majorities of flatfooted children have a physiological and flexible form of flat feet and it is for

this reason that this population is the main targeted one in this review. This developmental type

of flatfoot is a normal finding in young children, seen to resolve spontaneously with growth and

development and also remain asymptomatic, as it is a part of the natural pattern of development

and is a reflection of the combination of CNS maturation, musculoskeletal maturation and

growth. Despite that, it still remains as one of the highest reasons for parents to visit their

physicians’ with their children to seek intervention with worry about their maturation.

There are many factors that influence the prevalence of flatfeet during a child’s developmental

period and have the capacity to altering its course. These factors consist of intrinsic features such

as genetics and extrinsic such as types of footwear. None of these factors are independent of each

other as they all could affect one another. There is no lack in studies of factors correlating with

flatfeet and of issues that affect its physiological development. The main motivation of this

review is to increase knowledge of those factors, however with an insight to its possible

connection on the development and progression of the deformity into adulthood.

Even though it has been clearly proven that the natural developmental pattern of flexible flatfeet

comes decreasing with age, many cases of adult flatfeet are frequently presented as residual

pediatric flatfeet. A purpose of seeking the answer as to why this relation exists in large numbers

is one of the goals of this literature review. Since these influential factors are constantly

impacting the foot posture, even after the developmental period has ceased, gaining insight into

what they are and how large their impact is on the incidence can provide a good basis for

investigations on which factors are most critical, which could be modified to play a major role in

preventing the progression of flatfoot and which could aid in diagnosis and management of

flatfeet in children.
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To learn the extent of how much flatfeet affects the posture, gait and development of children is

another aim of this review and information on these relations, their inter-related parts and their

implications will be provided and discussed as it will lead to a better understanding of its clinical

important in the pediatric population.

The intention of this review is to gather and provide information on;
1
the development and

maturation of the foot in children and aspects from that which are related to the presence of flat

feet,
2
the most important biomechanical aspects of the medial longitudinal arch and the

implications of the foot on posture and walking,
3
the prevalence, classification, method of

diagnoses and treatment of pediatric flat feet to enhance knowledge on the condition and locate

gaps, and
4
provide a review of the various factors influencing the development in the available

literature. Following the evaluation of the literature of all the aspects of the pediatric condition is

the discussion, where the main results will be presented and interpreted with the key highlights

and finally a summary of the findings will be provided at the end of the review in hopes to

conclude some efforts that could be made in management and prevention of acquired flatfoot.

Note that although the topic of the diagnosis and treatment of flat foot is beyond the true scope of

this paper, some issues of it are necessary for its connection to the other areas of the review and

will be included to provide a clearer understanding.
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1.2 Methodology

Design – The design of the dissertation is non-experimental and will be a ‘review of literature’.

Search

The targeted population of the search was the pediatric population (no specific age group), with a

few exceptions, and populations with normal developing or with flexible flat foot, also with a

few exceptions. Journal articles and scientific literature from electronic databases, through

‘PubMed’, was the main source of literature with a language restriction to English only. No date

restriction was placed, unless more valuable newer studies provided the same information, then

the older ones were discarded. Also some information, of anatomical or biomechanical origin,

was attained from online books.

A total of 122 sources were cited in the literature review of all study types. 20-35 articles

provided information on flatfoot related to gait and posture dynamics, 30-35 provided

information on factors influencing flatfeet, 30-35 articles were used regarding the diagnosis and

treatment of flatfeet and 15 and more articles that describe the development in children.

The collection of articles was in the period from 2012 – August 2013.


[…]


and tone in the inactive children that leads to FF, or the decrease of strength because of the

deformity consequently resulting in decreased activity. The primary conclusion is that

participation in sport and activities for the increase of muscle mass, strength and stability should

be encouraged from a very early age especially in the preschool children where they become

more engaged in play.

What can be concluded from above is that there is no independent factor contributing to FF

development as there are always more than one involved, or in relation with another. All the

above mentioned factors may influence the foot development in the growth period of a child,

therefore it is important to know how they may influence it and if they could be altered or not, to

maximize the effectiveness of the management of FF in children, especially because both

extrinsic and intrinsic factors will always influence the foot posture even after the age of arch

maturity and will play main roles in persisting flat feet.
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4 Conclusion

Many studies exist on the differences of foot posture and gait between different age groups of

growing children and adolescents in order to gain normative values to aid with diagnosing

abnormal from normal foot types. Those attempt to aid in management of the flatfoot and

making clinical decisions. There is a lack of strong evidence for the long-term outcomes for

treatment and management of FFF, surgically or conservatively and further longitudinal studies

are needed. The majority of the studies that exist on the link of foot posture and the lower

extremities are related to adult populations and there is room for further studies in the pediatric

populations. Many studies found identified and correlated factors that are significant to flat feet

development. However more studies are required on the differences between symptomatic and

asymptomatic populations with regard to these factors. There was no sufficient evidence and lack

of literature on the persistence of flat foot from preadolescence including its prevalence,

contributing factors and theoretical concepts behind it.

Adult flat feet appear to be more from musculoskeletal origins than any other. Most symptoms

that arise are fatigue, overload and/or overuse of the muscles and the presence of muscular

imbalances. They also have an increased risk in their deformity becoming severe and disabling if

not corrected. The majority of adult FF are residues of the pediatric FF condition that progressed

into adolescence. This proves that there is room for increasing knowledge in the management of

FFF to prevent the ‘keeping’ of the deformity in future, rather than focusing on treating or curing

it only when necessary, i.e. when symptomatic.

The incidence of FF in children after the age 10, which is after the ‘developmental period’ has

ceased, remains surprisingly high. Research also shows that some of these populations

demonstrate large functional limitations and presence of symptoms which increase the risk of the

deformities continuing into adulthood and becoming more severe. Only a few studies, to date,

have been cited regarding that and there is a vast lack in analyzing children between the ages 10-

15 on this matter. Comparisons in most studies are usually made between the normal arched

children and the flat-footed, or made on the basis of examining only flat-footed children and

concluding outcomes of specific tests and their similarities. I believe that further studies

including those age groups, however with comparisons made between an asymptomatic group
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and a symptomatic, with a correlation of all the possible factors that may influence the foot

posture such as their developmental profiles, height, weight, age, gender, footwear and so on,

would provide much more beneficial results in understanding the persistence of flatfoot and also

provide a basis of treatment strategies that could involve modifications of these factors. They

would also provide useful for the younger children in the critical ages of development, where

optimal conditions are most preferred, in the prevention of symptomatic flat feet. With the

knowledge and modifications of some factors such as the weight, activity level, footwear, bare

footedness, muscle strength and even habitual positions, maintenance of a physiological arch and

prevention of future disabilities could be applied without the need of special interventions. The

knowledge of the intrinsic factors that are more difficult or impossible to alter such as family

history, hypermobility and gender also provide useful knowledge as to what to expect when

managing FF, for example hypermobile children are more likely to remain with FF when they

are older than children who are not hypermobile, therefore special attention should be given to

those diagnosed with hypermobility from an early age.
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Appendix I

Figure 1. Bones of the (left) foot (10)

Figure 2. Foot motion planes (9).
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Figure 3. Truss model representing the MLA of the foot. The 2 struts (bones of the feet) are connected at the

base by a tie rod (plantar fascia) (9).

Figure 4. Support structures of the (right) foot and arch (10).
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Figure 5. Calcaneovalgus and calcaneovarus positions illustrated (10).

Figure 6. An illustration of the Arch Index (17)
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Figure 7. Illustrations of a) Clarke’s angle = a, b) CSI = B/A x 100%, c) Staheli’s index = B/C x 100% (17)

Figure 8. Illustration of Staheli’s Arch Index (17)
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Figure 9. An illustration of the CSI (17)

Figure 10. Radiographic parameters on a lateral x-ray to define the MLA (93)
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Figure 11. Radiographic parameters, a) Talus-first MT angle, b) Calcaneal inclination angle (93).
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Figure 12. Outline of main points for diagnosing FF in children (adopted from a clincal practice guideline, 90)
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Figure 13. Pathway to diagnosing and treating pediatric FFF (adopted from clinical practice guideline, 90)
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Figure 14. Summary of phases of the gait cycle and its LE components (47)

Figure 15. Relationship between muscle tension and load (60)
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Figure 16. Schematic representation of the proposed chain reaction of the upper segments to induced

hyperpronation (71)
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Appendix II

Table 1. A foot type classification scheme (93)

Table 2. Criteria for classifying feet based on structure and alignment (93)

Table 3. Three kinds of analysis distributed according to age group (adopted from study 95)
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Table 4. The studies which returned prevalence estimates, reported on children of disparate ages, varying

samples, and used a range of assessment and classification methods (78)
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Table 5. The new p-FFP - Treatment is directed for the typical flexible flat foot according to sub-type

assessment i.e. type A1, symptomatic/'red light', treat; type A2, asymptomatic-non-developmental/'orange

light', monitor; type A3, asymptomatic-developmental/'green light', leave alone (92).
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Table 6. Therapeutic exercises for FFF (108)

Table 7. Summary of movements of LE with their muscle actions (own table adopted from 8, 10, 46)
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Table 8. Means and standard deviations for all the parameters for the normal and low-arched groups (58)

Table 9. Injury patterns of runners (participants in study 63)

Table 10. Theoretical mechanisms that interrelate foot posture and LBP (73)