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The thesis is a literary review, reviewing books, journals and articles retrieved in the period from early 2012 to mid

2013.
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PhDr. Tereza Nováková, PhD.

responds to the requirements for the diploma thesis

The presented master thesis is exhaustively elaborated using the recent sources of many distinguished journals and
internet media. It brings the recent summary of the problem of pes planus in childhood from diagnostic and partly in
therapeutic point of view. The subject matter is very well critically evaluated. Could you compare the options of the
evidence based evaluations of functional examination of children flat foot? What would be your proposal of research
plan design in this issues?
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